- 1 -

新华社北京 3 月 21 日电 近日，中共中央印发了《关于深

化人才发展体制机制改革的意见》（以下简称《意见》），并发

出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

通知指出，《意见》着眼于破除束缚人才发展的思想观念和

体制机制障碍，解放和增强人才活力，形成具有国际竞争力的人

才制度优势，聚天下英才而用之，明确深化改革的指导思想、基

本原则和主要目标，从管理体制、工作机制和组织领导等方面提

出改革措施，是当前和今后一个时期全国人才工作的重要指导性

文件。《意见》的颁布实施，对于全面贯彻党的十八大和十八届

三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲

话精神，加快建设人才强国，最大限度激发人才创新创造创业活

力，把各方面优秀人才集聚到党和国家事业中来，为实现“两个

一百年”奋斗目标提供有力人才支撑，具有十分重要的战略意义

和现实意义。

通知强调，各级党委和政府要切实增强责任感、使命感，加

强对《意见》实施的组织领导。有关方面要抓紧制定任务分工方

案，明确各项改革的进度安排。各地区各部门要结合实际，采取

有力措施，把《意见》提出的各项任务落到实处。要加强政策解

读和舆论引导，调动各方面积极性，形成全社会关心支持人才发

 - 2 -

展体制机制改革的良好氛围。要配齐配强工作力量，加强指导监

督，研究解决人才发展体制机制改革中遇到的新情况新问题。

通知要求，落实《意见》过程中的重要情况和建议，要及时

报告党中央。

《关于深化人才发展体制机制改革的意见》全文如下。

人才是经济社会发展的第一资源。人才发展体制机制改革是

全面深化改革的重要组成部分，是党的建设制度改革的重要内容。

协调推进“四个全面”战略布局，贯彻落实创新、协调、绿色、

开放、共享的发展理念，实现“两个一百年”奋斗目标，必须深

化人才发展体制机制改革，加快建设人才强国，最大限度激发人

才创新创造创业活力，把各方面优秀人才集聚到党和国家事业中

来。现就深化人才发展体制机制改革提出如下意见。

一、指导思想、基本原则和主要目标

（一）指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的十八大和十

八届三中、四中、五中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”

重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要

讲话精神，坚持聚天下英才而用之，牢固树立科学人才观，深入

 - 3 -

实施人才优先发展战略，遵循社会主义市场经济规律和人才成长

规律，破除束缚人才发展的思想观念和体制机制障碍，解放和增

强人才活力，构建科学规范、开放包容、运行高效的人才发展治

理体系，形成具有国际竞争力的人才制度优势。

（二）基本原则

——坚持党管人才。充分发挥党的思想政治优势、组织优势

和密切联系群众优势，进一步加强和改进党对人才工作的领导，

健全党管人才领导体制和工作格局，创新党管人才方式方法，为

深化人才发展体制机制改革提供坚强的政治和组织保证。

——服务发展大局。围绕经济社会发展需求，聚焦国家重大

战略，科学谋划改革思路和政策措施，促进人才规模、质量和结

构与经济社会发展相适应、相协调，实现人才发展与经济建设、

政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设深度融合。

——突出市场导向。充分发挥市场在人才资源配置中的决定

性作用和更好发挥政府作用，加快转变政府人才管理职能，保障

和落实用人主体自主权，提高人才横向和纵向流动性，健全人才

评价、流动、激励机制，最大限度激发和释放人才创新创造创业

 - 4 -

活力，使人才各尽其能、各展其长、各得其所，让人才价值得到

充分尊重和实现。

——体现分类施策。根据不同领域、行业特点，坚持从实际

出发，具体问题具体分析，增强改革针对性、精准性。纠正人才

管理中存在的行政化、“官本位”倾向，防止简单套用党政领导

干部管理办法管理科研教学机构学术领导人员和专业人才。

——扩大人才开放。树立全球视野和战略眼光，充分开发利

用国内国际人才资源，主动参与国际人才竞争，完善更加开放、

更加灵活的人才培养、吸引和使用机制，不唯地域引进人才，不

求所有开发人才，不拘一格用好人才，确保人才引得进、留得住、

流得动、用得好。

（三）主要目标

通过深化改革，到 2020 年，在人才发展体制机制的重要领

域和关键环节上取得突破性进展，人才管理体制更加科学高效，

人才评价、流动、激励机制更加完善，全社会识才爱才敬才用才

氛围更加浓厚，形成与社会主义市场经济体制相适应、人人皆可

成才、人人尽展其才的政策法律体系和社会环境。

二、推进人才管理体制改革

 - 5 -

（四）转变政府人才管理职能。根据政社分开、政事分开和

管办分离要求，强化政府人才宏观管理、政策法规制定、公共服

务、监督保障等职能。推动人才管理部门简政放权，消除对用人

主体的过度干预，建立政府人才管理服务权力清单和责任清单，

清理和规范人才招聘、评价、流动等环节中的行政审批和收费事

项。

（五）保障和落实用人主体自主权。充分发挥用人主体在人

才培养、吸引和使用中的主导作用，全面落实国有企业、高校、

科研院所等企事业单位和社会组织的用人自主权。创新事业单位

编制管理方式，对符合条件的公益二类事业单位逐步实行备案制

管理。改进事业单位岗位管理模式，建立动态调整机制。探索高

层次人才协议工资制等分配办法。

（六）健全市场化、社会化的人才管理服务体系。构建统一、

开放的人才市场体系，完善人才供求、价格和竞争机制。深化人

才公共服务机构改革。大力发展专业性、行业性人才市场，鼓励

发展高端人才猎头等专业化服务机构，放宽人才服务业准入限制。

积极培育各类专业社会组织和人才中介服务机构，有序承接政府

转移的人才培养、评价、流动、激励等职能。充分运用云计算和

大数据等技术，为用人主体和人才提供高效便捷服务。扩大社会

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2417